
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA POIENARI 
PRIMAR  

Nr. 139 din 21.12.2023 
 

DISPOZIȚIE 
privind acordarea ajutoarelor pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi și/sau 

petrolieri și a suplimentului pentru combustibili solizi și/sau petrolieri  
 
     Examinând: 
    a)  referatul înregistrat la nr. 5485 din  21.12.2023, întocmit de către doamna Mirela ANTOCHI, inspector 
asistent cu atribuții în domeniul asistenței sociale; 

     Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a)  art. 6 alin. (1) și alin. (2) lit. d), art. 7 alin. (1) și alin. (2), art. 14, art. 17, art. 19 și art. 25 alin. (1) lit. d) 

din Legea nr. 226 din 16.09.2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie; 

b) art. 1, art. 2, art. 4, art. 5 și art. 26 din Hotărârea Guvernului României nr. 1073 din 04.10.2021, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor 
de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

c) art. 154, alin (1), art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) și alin. (7) din Ordonanța de Urgență nr.  57 din 
03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI POIENARI,  
emite următoarea dispoziție: 

 
Art.1. Se aprobă acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi și/sau 

petrolieri, pe perioada sezonului rece: decembrie 2023- martie 2024, unui număr de 5 titulari, 
domiciliați în comuna Poienari, județul Neamț, conform anexei nr. 1, la prezenta dispoziţie; 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentului pentru combustibili solizi și/sau petrolieri, lunar, 
pe perioada: decembrie 2023- octombrie 2024, unui număr de 5 titulari, domiciliați în comuna 
Poienari, județul Neamț, conform anexei nr. 2, la prezenta dispoziţie; 

Art.3. Plata sumelor cuvenite, reprezentând ajutorul pentru încălzire și a suplimentului 
pentru combustibili solizi și/sau petrolieri se va face la caseria primăriei comunei Poienari în funcție  
de sumele transferate bugetului local al comunei Poienari de la bugetul de stat prin Agentia 
Județeană pentru Plați si Inspecție Socială.  

Art.4. Titularii drepturilor de asistență socială sunt obligați sa comunice primarului orice 
modificare intervenită în componența familiei și a veniturilor acesteia  sau cu privire la domiciliu, în 
termen de 5 zile de la data la care a intervenit  modificărea. 
            Art.5. Compartimentul de asistență socială se va ocupa de aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei. 

Art.6. Prezenta dispoziție poate fi atacată în termen de 30 de zile, potrivit prevederilor Legii 
nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
            Art.7. Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarul 
general al comunei Poienari, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului Neamț, 
primarului comunei Poienari, compartimentului de asistență socială, persoanelor nominalizate, 
Agentiei Județeane pentru Plați si Inspecție Socială, publicarea pe site-ul comunei Poienari si pe 
pagina de internet www.comunapoienari.ro 
 
Primarul comunei Poienari                                              Contrasemnează pentru legalitate 
Vasile- Emil DASCĂLU                                                 Secretarul general  al comunei Poienari                             
                                                                                                  Alina- Liliana MREANĂ 
            _________                                                                                _________     
 


